

Proponente: 13.A
Proposta: 2023/1953
del 07/11/2023



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.A.D. 1906
del 09/11/2023

ENTRATE

Dirigente: LENZU Dr. Roberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACCERTAMENTO CONTABILE SPESE DI GIUDIZIO SOCIETA' D.T.F.
SNC DI TINCO FRANCESCO & C. A FAVORE DEL COMUNE DI
REGGIO EMILIA A SEGUITO DI SENTENZA N. 1287/2022 EMESSA
DALLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI SECONDO GRADO
EMILIA ROMAGNA

PREMESSO:

- che con provvedimento del sindaco protocollo C_H223/C_H223_01 PG/2023/0208439 del 29/08/2023 è stato attribuito l'incarico dirigenziale al sottoscritto della responsabilità di direzione del Servizio Entrate del Comune di Reggio Emilia;
- che con delibera della Giunta Comunale del 12/10/2023 n.238 con la quale è stata conferito al sottoscritto l'incarico di funzionario responsabile relativamente ai tributi e alle entrate non tributarie di competenza del citato Servizio Entrate;

VISTI:

- il D.Lgs 267/2000 in particolare gli artt. 107, 151 e 179;
- il D.Lgs 118/2011;
- gli artt. 25 e 26 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune

DATO ATTO CHE:

- con sentenza n. 1287/2022 depositata in data 4.11.2022 emessa dalla Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado dell'Emilia Romagna, i giudici tributari hanno respinto l'appello promosso dalla società D.T.F. SNC di Tinco Francesco & C. (C.F. 00631070356) contro il Comune di Reggio Emilia confermando l'impugnata sentenza n. 324/01/2018 del 3.12.2018 emessa dalla Commissione Tributaria Provinciale di Reggio Emilia in materia di TARES/TARI anni 2013/2016. Il dispositivo della sentenza vede il rigetto dell'appello principale con conseguente rigetto dei ricorsi avverso avvisi di accertamento TARES/TARI emessi dal Comune di Reggio Emilia per le annualità dal 2013 al 2016 con condanna della parte soccombente a rifondere al Comune di Reggio Emilia le spese del secondo grado di giudizio liquidate in euro 1.000,00 oltre accessori, alle quali si aggiungono le spese del primo grado di giudizio quantificate in euro 2.500,00 e le spese processuali liquidate con ordinanza collegiale n. 160/2018 depositata in data 9.7.2018 per l'importo di Euro 1.000,00 a seguito del rigetto dell'istanza di sospensione avanzata dalla società ricorrente ritenuta infondata dal collegio giudicante.
- la sentenza sopra citata è passata in giudicato in data 04.05.2023 in quanto non oggetto di impugnazione da parte del soggetto ricorrente e pertanto a norma dell'art. 15 "spese di giudizio" del D.Lgs 546/92 relativo al processo tributario, il Comune può procedere a riscuotere le somme che sono state liquidate in sentenza;
- sulla base di detta sentenza gli importi dovuti al Comune sono così liquidati:

voce	grado	importi	totali
onorari	Grado I	€ 2.500,00	
Onorari sospensiva	Grado I	€ 1.000,00	
onorari	Grado II	€ 1.000,00	
totale			€4.500,00
spese generali	15,00%	€ 4.500,00	€ 675,00
Totale liquidato			€ 5.175,00

DATO ANCORA ATTO CHE:

- Il Comune di Reggio Emilia è assistito nell'attività del contenzioso tributario dall'ufficio Associato del Contenzioso Tributario e di Consulenza Fiscale, struttura operativa funzionalmente gestita dal Comune di Reggio Emilia all'interno del Servizio Entrate;
- L'ufficio associato del contenzioso tributario (centro di responsabilità 13 – Servizio Entrate) gestisce i capitoli di entrata/uscita previsti nel PEG 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2023;

CONSIDERATO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20.12.2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023/2025 e i relativi allegati, tra cui la nota di aggiornamento al D.U.P (Documento Unico di Programmazione);
- con delibera di G.C. n. 13 del 31.1.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione approvato con G.C. n. 2023/2 del 12.1.2023, ulteriormente modificato con atto di Giunta Comunale n. 2023/121 del 25.05.2023;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 136 del 25/7/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la variazione di assestamento al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati con verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 D.Lgs. 267/2000.
- per quanto riguarda le somme incassate a titolo di spese di giudizio per conto del Comune di Reggio Emilia le stesse sono da introitare al cap. 8446 acc. 2023/220 nella misura del 70% della somma riconosciuta dai giudici, la differenza è da introitare al cap. 8445 acc. 2023/219 (rimborso spese processuali) così come previsto dalla delibera di G.M. 802 del 9.9.1997 e dalla Convenzione in essere per la gestione dell'ufficio associato approvata con delibera CC 7561/57 del 11.4.97 e ss.ii;
- Con atto PG 2023/208439 del 29.08.2023 il Sindaco, ha attribuito l'incarico dirigenziale della responsabilità di direzione del Servizio Entrate del Comune di Reggio Emilia al sottoscritto ,

ATTESO CHE:

- sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 18/082000 n.267/2000;
- il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, non è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

- 1) di dare atto che in conseguenza della sentenza richiamata in premessa il Comune di Reggio Emilia vanta un credito di **Euro 5.175,00** a titolo di

spese di giudizio nei confronti della società D.T.F. SNC di Tinco Francesco & C. (C.F. 00631070356)

2) di accertare pertanto la seguenti entrate ai fini contabili:

a) **Euro 3.622,50** codice del piano dei conti integrato 3.05.02.03.002 del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, al capitolo che nel PEG 2023 è iscritto in sede corrispondente al **capitolo 8446** denominato “quota parte contributi associativi e rimborso spese giudizi tributari” **acc. 2023/220** codice prodotto PEG 2023_PD_1307, centro di costo 0297;

b) **Euro 1.552,50** al codice del piano dei conti integrato 3.05.02.03.000 del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, al capitolo che nel PEG 2023 è iscritto in sede corrispondente al **capitolo 8445** denominato “quota parte contributi associativi e rimborso spese varie” **acc. 2023/219** codice prodotto PEG 2023_PD_1307, centro di costo 0297;

2) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

3) di dare atto che si sta procedendo alla formale richiesta di pagamento dell'importo sopra liquidato nei confronti della società D.T.F. SNC di Tinco Francesco & C. (C.F. 00631070356)

4) di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo allo sottoscritto Dirigente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ENTRATE

Roberto Lenzu

Firmato digitalmente